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Előfizetési árak:
Egészévre 12 kor., félévre 6 kor., negyedévre 3 kor. 

Egyes szám .Ara 10 fill.

TF e le l j  szerkesztő:
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T Megjelenik minden kedden, csütörtökön és szombaton este. 
Szerkesztőség és kiadóhivatal: Szent-lstván-tér I.

Egyes számok kaphatók: Rotter I., Weisz H. és Krausz V.tőzsdéjében.

A szabadság hajnala.
Szép a szabadságról álmodozni
Elborul az ember lelke, ha rágondol 

a tél kegyetlenségére, a mely hideg ke 
zével letarolta a zöld lombokat, sivár 
pusztasággá, kietlen temetővé tette a vi
lágos, az illatos mezőket, kemény, hideg 
kérget vont fagyos kezeivel a tápláló 
anyaföld keblére. A reménység koporsóba 
került — eltemettük s szinte borzadva 
gondol az ember akkor rá: ha nem lenne 
kikelet? . . .

Aztán jön a rügybontó, a virágfa
kasztó kikelet. Síint a börtönéből szabadult 
sas, úgy tör ki a szunnyadó erő a termé
szet kebeléből. Lerázta fagyos terhé:: élni 
akar, föllélegzeni szabadon, bátran. Pa
csirtazengés, virágillat, szabadon dobogó 
szivek! O hatalmas Isten! Mi édes, mi 
drága a szabadságról álmodozni. Szabadnak 
lenni; nem érezni az illetéktelen hatalmak 
ránk nehezedő súlyát, nem hallani a szellemi 
rabtartó, a lelki börtönőrök lánczainak, 
kulcsainak csörgését. Szálljon szabadon, 
bátran a lélek, a gondolat az édes nagy 
mindenség Alkotójához ! Szabad haza sza
bad polgárának érezni magunkat, ó mi 
édes, nagy gondolat! Ki csodálja, ha az 
ifjúi szív feldobog, ha az ifjúi arczokra
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JVtárczius
Agyam sötét eszméknek 
Vad árja lepte el,
Borongó érzet* Jeli cl 
Küzd egyre bús szivem.
Villám gyanánt esi hízik 
Az örült gondola1,
Vakító fénye kábít,
De megnyugvást nem ad 
A múltnak képe áll előttem,
Ez üzi'liajtja telkemet,
A fénye hívja, árnya űzi 
Innen, hogy nyugtot nem lelek. 
Hiába küzdők, hallanom kell 
Az elnyomottak sóhaját,
Úgy hangzik, mint a tetszhalotté 
A frissen hántolt síron ot. 
Hallom, mint álmok suttogását, 
Mit millió ajk buzgón rebeg:
„Képeknek atyja, óh nagy Isten, 
Ki kézen hordtad ezt a nemzetet, 
Ven ttod győzedelmes karját 
Véres mezőn s hegyfok felett,
Ne vedd le rólunk áldó jobbod, 
Mely eddig óvott cs fedett. 
Támaszait vezért, ki szózatával

rózsákat fest gr márcziusi szabadságnapok1! Magyarországnak minden szabad polgára 
lélekemelő-gltíléke! Sélvez. Mindenkinek van már, csak nekünk,

De vájjon szabadok vagyunk-e ma?
Szabad-e ma arra gondolnunk, hogy 

az a szabadság, a fnelyet a márcziusi ifjak 
1848-ban a magyar haza közkincsévé.' 
tettek, szabad-e gondolnunk, hogy Az a 
szabadság a kikelet verőfényében meg
erősödött. ma, 33 év után izmos, erőteljes 
iává növeltedéit? így kellene lenni. De 
sajnos, azok a drága eszmék oly kezek, 
oly elmék birtokába kerültek, a melyek a 
szabadság helyébe a rabszolgaság bilin
cseit kovácsolják A szabadság, a függet
lenség csak jelszó, a ínelylyel akkor élnek 
vissza, a mikor önzésük legalkalmasabb
nak tartja, a mikor önérdekeik szálai nem 
hurokra Ionodnak össze

Kedden tárgyalta az autonómiai bi
zottság Vlassics Gyula kultuszminiszter 
átiratát, „hiteles feljegyzéseit", a melyek
kel a nekünk, katholikusoknak adandó 
autonómiai szabadságot körvonalozza. Szé- 
gyenpir borítja el aiczunkat, mikor arra 
az utálatos játékra gondolunk, a melylyel 
a liberális kermány most már évek óta 
ámit bennünket.

Mit kértünk, miért kulcsoltuk össze 
könyörögve kezeinket ? Szabadságért, 
olyanéit, a milyent a katolikusokon kivül

Pczsditse föl a satnya vért,
Tanuljon tenni, lelkesülni 
Az összetiprott szent honériA 
— A nép könyörge. — Szellő lebhent. 
Nemtönk gyöngéd lehelietr, 
el hő fohász szárnyára vette 
S az Ur elébe tette le.
S milyent rsak ritkán küld az Isten, 
Hatalmas férfi támadn 
És mint a felhők tüekigyója,
Gyújtott., hevített szózata.

II.
L'lkrsidcs tüze és riadón 
Lángja csapott föl a szózat után;
Fölgyult a szivekben a hő szeretet 
S érted lobog tüze, árva hazám !
. . . Újra föléled a hajdani hnrezvágy,
Kész a tusára a sz ív , meg a kar;
S ezt súgta, kiáltja a szél, a vihar :
Nem vész el a hon soha, „Talpra magyar!"

Fölrobog a vitéz, d.li had,
Véle kiszáll, a ín hős, dalia;
Örvendve, tekint le a mennyből az ős : 
Harcéra, erőre nagyobb a fia.
S jött győzelemre a győzelem,
Mintha Újulna a hajdani kor,
Fölragyogott a szabad haza napja 
S büszkén lobogott a dicső trikolor.

Oztoray Is tvá n .

j^atholikusoknak nincsen. Mi szolgáltunk 
frte legtöbbet, leghívebben legtöbb kiiz 
jelelem és baj között s most a jog, törvény 
és igazság minisztériuma nem átalja sze
münk közé vágni, hogy kilencz millió 
katholikus kedvéért törvényt változtatni 
most nem időszerű. Kekünk, úgy illik, 
gyámság alatt kell élnünk, járszalagon 
kell vezettetnünk, mert néhány ember 
zsarnoki önkénye azt magára nézve ké
nyelmesebbnek találja.

Rabok legyünk, vagy szabadok
Ez a kérdés válasszatok !! !

Igen 1 Katholikusok, válasszatok 1 Vá • 
basszunk! óhajtjuk-e tűrni az ostorcsapá
sokat, az önkény durva taszigálását vissza 
a régi maradiságban! Vagy szabad-e érez- 
nünk már egyszer, hogy ennek a hazának 
a többivel egyrangu polgárai vagyunk? 
Márczius idusán, a mikor minden szivet 
megérint a szabadság szellője, szabadjon 
a mi sziveinknek is hangosabban verni a 
szabadságért.

Es ha bennünket mindig, ezután is 
le óhajtanak szorítani a jogok teréről, 
akkor teljesitse minden katholikus hite 
iránt való kötelessógét. Forduljon el attól 
a rendszertől, a mely hazugságot bazug-

1848. márczius 15.
„Az nem leket, hogy annyi szív 
Hiába onta vért,
S keservben annyi kii kebel 
Szakadt meg a honért."

A költőnek látnoki ihlettel elmondott 
szavai beteljesedtek. Sok fényes napja van a 
magyarnak múltjában s szívesen is áldoz em
léküknek, de mondhatni egy sem vert oly mély 
gyökeret szivében, mint az lS-AS/49-iki nagy 
tettek tisztelete. S mindezeket egy naphoz 
— márczius I5-éhez - tűzi. De nem is érde- 
metleniil. Iá-' méltán biis/.be lehet a magyar, 
hogy e hatásaiban oly nagy nap mégis nem 
véres betűkkel van beírva a nemzet törté
netében.

Pedig Béesben forradalom előzte" meg e 
nap eseményeit és ama mozgalom hallatára 
tort ki a hév nálunk is.

De lássuk mi történt 1848 márczius 15-én.
A bécsi események hallatára megkezdőd

nek nálunk is a gyülésezések s mindenütt tár
gyalják ti történteket. Márczius lö-ére is gyűlés 
volt hirdetve, mely azonban elmaradt. A nép 
izgatottan verődött össze és leste a híreket Az 
ifjúság felhasználja az alkalmat, hozzája csat
lakozik. Jókai felolvassa a nemzeti kör által 
már megszerkesztett 12 pontot s Petőfi oly 
szivbez szólóan dalotael a „Talpra magyarét, 
hogy a fellelkesitett nép dörögve mondta ntánna 
az eskü szavát.

Ekkor Irinyi kezdeményezésére Landerer 
és Heckenast nyomdája elé vonulnak és az
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ságra halmoz. A mif az alkotmány még 
meghagyott hatalmunkban, azzal az erővel 
sokat, mindent kivívhatunk.

A niárcziusi itjak csak egy kis cso
portot képeztek s szavukra egy nemzet 
szive dobbant meg, maga a hatalom kény
telen volt derekát meghajtani az eszme 
ereje elölt. , . . .  ,

A mi jogainknak, a mi szabadságunk
nak is van akkora erejük, mint az í>3 év 
előttieknek volt. Hogy mennyi valósul 
meg belőlük, az mi rajtunk fcirdul meg.

Városi közigazgatás.
A város közig, bizottsága tegnap d.  ̂e. 

10 órakor tartotta rendes havi ülésót linth 
Pál báró elnöklete mellett a városház nagy
termében. Az ülés megnyitása után lhímnek 
József nulgárinesler n közigazgatás umlt havi 
állapotáról tett jelentésében jelzi, hogy köz
biztonsági állapotunk a múlt hónapban kedve
zőbb volt a január havinál, a mennyiben a 
bűnesetek száma tetemesen csökkent. Majd Tóth 
főjegyző néhány kihágási felebbezésben refe
rált, a mi után (Ír. liivrlnuur Viktor főorvos 
tetie meg havi jelentését, mely szerint a köz
egészség épen olyan rossz volt februárban, 
mi..t j tollárban. A magas halálozási számmal 
>zembi-n aránylag kicsi születési szám ált, a 
mennyiben a születések a halálozásokat csak 
hárommal multák felül. Lralkodú megbetegedé
sek: az influenza, a tüdő és légutak lubos és 
hurutos báiitalraai. Született törvényes ti 31, 
törvényes i.ö 30, törvénytelen li 3, törvény le
ien no 3, Összesen li7. Elhalt 32 fi, 32 aö. Meg 
jegyzendő azonban, hogy a halálozási arány- 
számot az uj megyei kórház felállítása ered
ményezi, a mennyiben a kórházba a megyéből 
az eddiginél nagyobb arányban szállíttatnak 
betegek. Mint halálok: veleszületett gyengeség 
2, görcs 4, bélhurut 4, tüdölob 7, tüdős ész 9, 
guta 3, vizibetegség 4, elmebaj i, aggkór 15, 
öngyilkosság 2 esetben szerepelt. E jelentés 
kapcsán dr. Eisinburth Károly kérdést intéz a 
főorvoshoz, hogy a megyei közkórház beteg- 
forgalmáról jelentésében miért nem emlékezik 
meg. A törvény* a kórházi ellenőrzést a városi 
közig, bizottság hatáskörébe utalja s daezára, 
hogy ezt a körülményt már a műit havi köz 
gyűlésen szóvá tette, miért nem ken'i.t az tár
gyalás alá. l)r. l'uuia Adóit jogosnak é- türvé-

elsö pont szerint a sajtót nyomban fel is sza
badítják ; minden czenzura nélkül kinyomják a 
12 pontot és Petőd Talpra magyarját.

A mozgalom ezután villámgyursasággal 
terjedt. Délután már Pe&t város tanácsa is ki
mondta a csatlakozást, mire a Budán székelő 
helytartó-tanács kénytelen-kelletlen eltörlé a 
czenzurát, kiadá Stancsicsot és kijelentette a 
sajtóbiróságnak a nép közül való választását.

Estére Bánk-bánt adták a színházban és 
a város éjjeli nyugalma fölött már a nemzet
őrök örködének.

Nagyapáink és apáink,
Mig egy század elhaladt 
Nem tevének annyit, mint mi 
Huszonnégy óra alatt.

Így énekelt Petőfi e napról.
Valóban ennyi és nagy alkotás egy nap 

leforgása alatt páratlan a nemzetek történe
tében.

A fömozzanat természetesen a sajtó felsza
badulása volt. Költők, politikusok, írók ennek 
örültek legjobban s gondjuk v,,lt, bogy örömü
ket a nemzet minden fia megértse.

Lapjaink mind a nagy vívmány ismerte
tésével foglalkoztak.

Vörösmarty, Petőfi, szép lelkes sorokban 
üdvözlik a sajtót:

Kelj fel rabágyad köpárnáiról 
Beteg, megzsibbadt gondolat!
Kiálts föl érzés, mely nyögét 
Elfojtott, vérző szív alatt. (Vörösmarty)
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nyesnek tartja a városi ellenőrzést;^Toth Ala
dár a mennyiben kétség merült fel az iránt, 
hogy ez a városi v a g y  megyei köz. bizottság 
hatáskörébe van utalva, az ügy rendszeres 
tárgyalását hozza javaslatba. Végül miután 
elnöklő főispán is ily véleményben van, a bi- 
zottság megbízza Hűimnek József polgármestert, 
hogy e kérdést tisztázandó, részletes előter
jesztést tegyen a jövő havi ülésen.

Kováin Elek arvaszéki üh.ök jelentése sze
rint január hó végén gyámság alatt maradt 
2348, február i.óbún gyámság alá került 3/, a 
gyámság alul felszabadult 15, maradt tehát 
február hó végéu 237U. Gondnokság alatt pb 
egyén maradt. Az árvapénztárba bevétel 64823 
kor. 93 fillér, kiadás 14859 kor. 64 fillér, ma
radt a hó végén 49966 kor. 29 fillér. Az árva 
széki ügyek néhány kivételével el intézettek. 
Tóth Aladár az 'utóobi kijelentésre megjegyzi, 
hogy o úgy tapasztalja, miszerint az árvaszéki 
ügydurabok késedelmesen intézteinek el. Egy 
konkrét esetet igazol, llavmntk polgármester 
indokolja a késedelmet részint a leltük egy 
részének megbetegedésével, részint ama körül
ménnyel, hogy a népszámlálás a leírók közül 
többet igénybe vett. A válasz tudomásul

Piossek Ferencz pénzügy igazgató jelentése 
szerint a kereset , töke- kamat- és altalauos 
jövedelmi pótadó kivetése folyamatban van. 
A múlt hóban esedékessé vált adókövetelés 
606079 kor 88 fillér, befolyt 311991 kor. 05 
fillér, hátralék 194482 kor. 60 fillér. A múlt 
hóban kiadatott iutés 2953, zálogolás 27, Árve
rési birdetmény 81 esetben. .Az árverés egy 
esei ben tartatott meg.

Az államépitészeti hivatal részéről Kréosy 
Miklós kir. mérnök jelenti, hogy az utak jó 
kari,au vannak. Elnöklő főispán megjegyzi, 
hogy az apácz.i-utcza bizonyos időkben alig 
járnató. Hosszabb eszmecsere után Havranek 
pufgáímester indítványára elhatározta a bizott- 
ság, hogy kérdést intéz a törvényhatósághoz, 
mennyibe kei ülne az állomástól a Horváth 
János utczá’g terjedő úttest kikövezése.

Az ügyészség jelentése szirint a fogház
ban január hó végén 91 egyén maradt, febru
árban jött 33, szabadlábra helyeztetett 35, ma
radt a hó végén &<).

Bognár József kir. állatorvos múlt havi 
állategészségügyünkről kedvezően nyilatkozik s 
jelenti, hogy az osztrák belügyminiszter ur a 
kivitelt illetőleg a sertésállományt a zár alól
feloldotta.

Az íi és 11 órakor véget ért.

Csattogjatok, csattogjatok 
Gondolatink szárnyai.
Nem vagytok már többé rabok,
Szét szabad már szállani. (Petőfi)

Leirhutat'an örömárban volt az egész or
szág. A házak kivilágítva, gyermekek férfiak 
felbokrétázva. Ünnepelt minden ember a hazá
ban. A templomokban zengett a „Te-Deum*, a 
Magasságbélihez felszállott a hála-ima.

Ez nekünk raárcríus 15-ike.
S mi. kik már csak képzeletünk segítsé

gével lehetünk osztályosai e nagy nemzeti 
örömnek, mégis valódi benső örömet érezünk.

Ürülünk, hogy századokra szóló nagy 
munkát, végeztek eleink minden erőszak nélkül 
s mint Jókai az akkor megjelenő „üJetfeépek*- 
ben írja * „mit más népek karddal vívtak ki 
maguknak, azt e nép puszta kézzel, csupán 
szent lelkesedésének tüze által egyetértve 
elleneit nem legyőzve, de megtérítve tette ma
gáévá*.

Hogy a hatásos felvonás után — e nap 
folyományaként -  mi történt, ismeretes.

De ne is kutassuk, midőn e nap emléké
nek adózunk.

Elfeledte a nemzet a viszontagságokat, 
melyeket átélt, s a melyek inkább megédesítik 
az örömöt.

Csak lelkesedni tanulni jöjjünk e naphoz, 
halat adni az égnek, bogy e napot is engedte 
reánk s leróni az elismerés adóját, a mellyel a 
nagy nap szereplőinek tartozunk.

_________  S. Gy.

Ú J D O N S Á G O K ,

—  Kitüntetés. Ö szentsége X I I I  i m 
pápa Grósz Ferencz áldozópapot, pázntámli 
káplánt it Benemerenti ezüatkeresztjével 
tüntette ki a tavalyi egyik romai zarán
doklat vezetésénél szerzett érdemeiért.

— Egyházmegyei hírek. Karóin János 
káptalani helyilök Fiátska Károly kutii id. 
administráioit nyugdíjazta, helyébe Felber 
Gézi, csurgói s. lelkészt tette, a kinek 
állását Kapitány Gyula duna-pentelei «. 
lelkész nyerte el L'diner János isztiméri 
s. lelkészt Pilis-Csabára, Sdmderbeck Lajos 
budakeszi s. lelkészt Jsztimérre, Lendoay 
Gyula pilis-csabai s. lelkészt Budakeszi-e 
helyezte

— Gyilkos és öngyilkos. Mány község és 
vidékét — mint ottani levelezőnk írja — rémes 
eset tartja izgatottságban. A szomszéd Gyár- 
math pusztán, Metternich herczegasszony bir
tokán két év óta Fritzer Félix működik mint 
vidéki erdész. De valami rossz fát tehetett a 
tűzre, mert szolgálata illetékes helyről hirtelen 
felmondatott s már jövő hó 1-én kellett volna 
állását elhagynia Csakhogy ilyesmi nem megy 
olyan simán. Különféle le és elszámolással jár. 
Ügyeinek ily végleges rendezése alkalmából 
Sárközi Sándorral is összekötötte a tengelyt, 
a ki gyan Mányon született becsületes szü
lőktől ezelőtt vagy 63 évvel, de már 20 év óta 
mint erdőkerülő szolgál a Metternich uradalom
ban. A vidéki erdész azzal vádolta Sársözi ősz 
fejét, hogy telvett 1U0 forint ára fapénzt, de 
azt nála el nem számolta, éppen azért béri ö 
a lüü frtot. Sárközi e követelést magára nézve 
sérelmesnek találta, állítván, hogy ö arról mit 
sem tud, hogy valaha olyan pénzt felvett volna, 
melyről el nem számolt főnökének. De mert 
Fritzer el nem álott követelésétől, Sárközi 
— elkeaeredésénen — rettenetes leszámolásra 
határozta el magát. Folyó hó 9-én beállított 
Fritzerhez s heves szóváltás után fegyerével 
kétszer reá lőtt, mire a vidéki erdész nyomban 
meghalt. Sárközi szörnyű tettének esélyeit mér
legelve Mány felé menekült, de útközben — a 
szomori hegyen — betért a csárdába, hogy 
egy korty borral elfelejtesse önmagával bánatát. 
De már üldözte végzete, mert rémülve látta, 
hogy futva jönnek a csendőrök, keresvén ötét. 
Kétségbeesésében s hogy elkerülje a földi 
igazságszolgáltatást, önmaga ellen fordította 
fegyverét s a csendőrök szemeláttára főbe lőtte 
magát a szörnyet halt. Folyó hó 11-én temet
ték el Mányon három siránkozó gyermeke s 
többek részvéte mellett.

— Hivatalvizsgálat. Fiáth Pál báré főispán 
a városi rendes pénztár-izsgálat után ma dél
előtt a rendőrség ügykezelését is megvizsgálta 
jó eredménnyel. Mint halljuk Béé rfőkapitány 
és Mohai föszámvevő a felmerült esetek után 
felterjesztést nyújtanak be a hivatalos pénzek 
24 órán belül kötelező letétbe helyezése ellen, 
a mi a legtöbb esetben lehetetlen. Régen szük
ség lett volna e lépésre!

— Az Eötvös alap. Az Eötvös-alap nevű 
országos tanítói segélyegyesület közleményei
nek most megjelent füzete világOB képét nyújtja 
a* egyesület egész múlt évi működésének. J5 
szerint az Eötvös-alap pénztárosa múlt évben 
bevett: a tőkésítési alap, ösztöndijak és segé
lyek számlájára 176ÜÓ korona 54 ;fíllért, az 
50 koronás részesjegyeb számlájára 12762 k. 
22 Síit, a 20 koronás részesjegyek számlájára 
Ő15 koronát, az Eötvös-alap számlájára 77sfö 
kor. 75 fillt, a Tanítók Háza számlájára 44706 
kór. 87 üllt, végűt a Vörösmarty-szobor szám-



JAjára kor. 63 iiljt. A folyó évre az
Eiitvös-alap bevételei 52314 kor. 52 fillérben, a 
kiadások 45058 kor. 37 fillérben vannak meg
állapítva. , A füzet, egyik fejezete a Ferenc?. 
József Tanítók Házával foglalkozik s közli 
azon ifjak névjegyzékét, a kik e nemes intéz
mény áldásaiban h jelen tanév folyamára el
helyezést. nyertek Számuk ld3, valíás szerint: 
71 római katholikus, 24 ágostai evangélikus, 
20 reformálus, 4 görög-katliolikus és 14 zsidó.

-  Ismét egygel kevesebb Kidőlnek lassan
hint a hatalmas, viharedzett tölgyek s ki tudja, 
van-e; lesz e, ki szükség esetén helyüket állja. 
Nagy idők tanúja volt Athre.cht Frigyes 48-as 
honvéd százados, az idő vasfoga azonban öt is 
megemészté s mintha az Alkotó a kiváltságosak 
közé vette volna, a lelkesítő emlékezés nagy 
napján tér siri nyugalmába. A család ez alka
lommal a következő gyászjelentést adta ki:

Alulírottak maguk, valamint az ös.-zes 
rokonság nevében 1 jdalmas szívvel tudatják, 
hogy telejthetlen jó édesapjuk, após, nagyapa 
és rokonuk Albrecht Frigyes nyugalmazott 
uradalmi tiszttartó és 48-as honvéd százados 
f. hó .3 án éjjel la órakor rövid szenvedés 
után életének 81-ik évében csendesen elszende- 
rült. A megboldogult hült teteme í. hó 16-én 
d. u. 3 órakor fog az ág. ev. szertartás szerint 
Szarka-utczH 6 számú gyászbáz.ból a vallás
felekezet temetőjében örök nyugalomra helyez
tetni. Székesfejérvárott, 1901. márczius 14-én. 
Béke poraira! Albrecht József ni. kir. posta 
távirda lötiszt, Albncht Irma férj. Jlicski 
Miklósné, Albrecht Emiliaférj Varga Lászlóné, 
Albrecht Antónia, Albrecht. Kornélia férj. Bánfi 
Gézáné, gyermekei. Albrecht Jetti férj. Szeitler. 
nővére, Michitscb Lenke férj. Albrecht Józsefné, 
menye. Micski Miklós, Varga László, Bánti 
<féz.a, vcjei. • Albrecht Mariska, Micski Ilona, 
Sarolta és Miklós, unokái.

— Jóváhagyott rendkívüli kiadas. A közel, 
múltban lezajlott Vörösmarty-ümiepély költ
ségeit, a mennyiben azok a városi házipénz
tárból utaltattak ki, a belügyminisztérium 
jóváhagyta.

-  A választók összeírása. Tegnap délután 
ült először össze a városház nagytermében az 
a biz, ttság, mely hivatva van a választók 
névlajstromát összeállítani. Tóth Artnr elnök- 
lésével a szükséges segédszemélyzet mellett 
llübner Károly és Budny Lnj is biz. tagok 
végzik a terhes feladatot, a melyet a most életbe 
léptetett újabb törvény és rendelet az. eddigi 
eljárásnál fontosabbá tett, a mennyiben most 
már úgy a lajstromba újra lelvettekröl, mint a 
halálozás, elköltözés és adóalap csökkenés 
folytán kihagyottakról külön lajstrom készí
tendő s erről a kihagyottak külön-külön vég- 
z.ésileg értesitendök.|A lajstromok az összeállítás 
után május 5-töl 25-ig közszemlére tétetnek ki 
s a lajstromok ellen 5-től 15-ig felszólamlások, 
a felszólamlások ellen pedig 16-tól 25-ig adha
tók be az esetleges észrevételek.

-  Rendkívüli közgyűlés. A vármegye tör
vényhatósági bizottsága f. hó 23-án a 
vármegyeház nagytermében rendkívüli köz
gyűlés tart.

— Köszönetnyilvánítás. A Fejérmegyei ta
karékpénztár évi közgyűlése a jótékonyczélu 
osztalékból a szt. Istvánról ne.ezett temetke
zési társulat részére 30 koronát utalványozott, 
mely kegyes adományért a Fejérmegyei Ta
karékpénztár tek. Igazgatóságának hálás kö
szönetét mond a szt. István temetkezési társulat 
elnöksége.

— Magelárusitdk figyelmébe- A rendőr- 
kapitányság, mint a mezőgazdasági termények, 
termékek és czikkek közforgalmának ellenőr
zésére illetékes hatóság a kereskedelem és a 
fogyasztó közönség érdekeinek együttes meg
óvása czéljából felhívja főleg a kereskedők 
figyelmét arra, hogy a vető és famagvak for-
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galomba hozatala, illetve kínálása és árulása 
alkalmával a törvény intézkedéseit szigorúan 
szem elölt tartsák. Ha meggondoljuk, hogy a 
múltban e téren a törvény büntető szakasza 
mily sok esetben nyert alkalmazást, a keres
kedők érdeke, hogy a jóindulat» felhívásnak 
lelkiismeretesen eleget tegyenek.

—  Halálozás* Brandt Ferencz ezelőtt sár* 
szent-mihályi, legutóbb kádártai (Veszprém m.) 
malombérlö és földbirtokos, ki megyeszerte 
ismert volt s nagy népszerűségnek örvendett. 
Kád árt in meghalt. A község s a vidék nagy 
részvéte mellett temettetett el ma délután.

—  Felhívás Székesfej érvár és Fejérmegye 
kerékpárosaihoz. Sport társak! A azékesfejér- 
vári kerékpár-egyesület van hivatva arra, hogy 
úgy e városban, mint a megyében ezea nemes, 
szórakoztató és a sportok közül a legszebb, 
legedzöbb sport iránt az érdeklődést felkeltse, 
és terjessze. Az egyesület vezetősége tudatában 
vau ezen kötelességének és óhajtja elérni azt, 
hogy miként más városokban, úgy Székes- 
fejérvár területén is egy kerékpár-pályát 
alkothasson, hogy szabad időnket ezen szép 
sportnak szentelhessük, a hol a napi gondok 
és fáradalmak közepette elbágyadt idegeinket 
felfrissíthessük. Ezen czélt azonban csak úgy 
érhetjük el, ha vállvetve küzdünk annak 
létesítésében. Tömörüljünk tehát, lépjünk be 
minél tömegesebben a székesfejérvári kerékpár- 
egyesületbe, hol szívesen üdvözlünk körünkben 
minden tisztességes egyént. Tegyük magunkévá 
mindnyájan a szállóigét: Csak ép testben 
lakik ép lélek. Felkéretnek tehát mindazok, a 
kik egyes ül etünkbe lépni óhajtanak, levél utján 
vagy személyesen ezen szándékukat alulírott 
titkárnál bejelenteni szíveskedjenek. Ungvári
Béla titkár.

—  Veszekedő szomszédok. Szilágyi János 
és Réti Mihály szárazréti szomszédok már rég
óta ellenséges viszonyban vannak * Réti Mi
hály a nézeteltéréseket lehetőleg élesítette s 
ezt legutóbb doronggal tette meg. Először az 
ufezaajtót döngette meg.* aztán beliii került s 
ki akarta dobni Szilágyit a saját tanyájáról. 
E közben persze nemcsak a dorong, de a nyel
vek is pörögtek, a mi a panaszok egész soro
zatára nyújtott anyagot. B* c>ü!elsértés, magán
lak meg^itése, ingatlan megrongálása stb. miatt 
tinéit panaszt Szilágyi.

— Ingyenbélyeg a katonáknak. Nehéz sor 
a katonaélet, sok búval, keserűséggel jár, azután 
meg hosszú idő is a három év. Amikor ősz 
időn október elseje beköszönt., nagy szomorú
ság üli m»g a falukat; felhangzik a sirás, az 
elcsukló zokogás, egy-egy eikényszeredett kur- 
jantás szói bele az asszonynép siránkozásába, 
majd meg elhangzik az utolsó búcsúszó is . . . 
Egyik a gyámolathn édes anyját, másik a 
kedvesét, harmadik a menyasszonyát hagyja 
otthon. Mindenkinek van vilakij**, akihez visz* 
szasir lelke onnan a nagyvárosból, a veres
téglás kaszárnya filai közül. Amikor azután 
nagyon elfogja a bánat a katona szivét, egy- 
egy sóhajjal könnyít magán. Nagy  ut az ha
záig, azután meg szabadságidő is nagy ritkán 
jár ki. Aki aztán teheti vagy a napi ötgarasok
ból meg tudja k^pargatni vasárnapra a „biilegro**- 
valót, leül a bosszú pad mellé, szép meleg 
szavakban önti ki a lelke keserűségét a papírra 
a azután néhány nap múlva megérkezik a válasz 
a messze kis faluból. Szegény embernek sok 
pé z az öt garas, a katonának minden ötnap
ban kijár a 25 krajozárja, de annak annyi a 
helye, hogy mire a „billegre* kerül a sor, alig 
marad belőle. A német katonának jobb a sora. 
Minden katonának havonként kijár a maga két 
darab postabélyege, hogy ha övéinek ir, ne 
kerüljön kölségbe. Ezt az intézményt most meg 
akarják honosítani Francziaországban is és 
legközelebb már itt is megkezdik a kaszárnyák
ban az ingyenbélyeg kiosztását. Nagy most az 
öröm a franozia katonák között. Az államnak
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kevésbe kerül a dolog, a katonának pedig jól 
esik az ingyenbélyeg. Talán minálunk is meg 
lehetne, ezt az olcsó örömet szerezni a kato
náknak. Azok is vannak olyan legények, mint 
a f anczia vagy a német . . .

— Uj tej szövetkezet alakult Nádasd- 
Ladányban, mely csatlakozva a veszprémi 
központhoz, május l én kezdi meg működését. 
Az igazgatóság kebelében oly férfiak munkálkod
nak, a kik ezen szövetkezet jövőjét biztosítják.

— Kert utczai csendélet. Balog József 
Öreg utcza 13. sz, alaiti lakos leányával Virág 
Imréiével elment egyik régi ismerőséhez, Mi- 
kolics Imréné Kert u. 16. sz. alatti lakoshoz, 
hogy az odakölcsönzött talicskát és gereblyét 
visszakérje. A váratlan vendégek nem része
sültek szives vendéglátásban, a minek egy kis 
rögtönzött csetepaté lett a \ége. Balog meg
harapta Mikolicsnér, fojtogatta, mire ez utóbbi^ 
baltával és FÖprüvcl dobálódzoit s alaposan 
helybenhagyta Balogot leányostul. A bíróság
nak nehéz l**sz az igazságot kihámozni.

— Általánosan elismerik úgy nálunk, mint 
külföldön, hogy a Mauthner-féle gazdasági és 
kerti magvak gyakran háromszor akkora termést 
adnak, mint sok másféle magvak Különösen 
impregnált c-i.lagjegyü répamagjai ritkítják 
párjukat és össze nem tévesztendők más után- 
zott hasonló védjegyű, de nem impregnált 
répamagokkal. A Mauthner-féle magok tehát 
felülírni'hatatlanok és gazdáink csak helyesen 
cselekszenek, ha megszükségletüket mindig 
Mauthner-féle magokkal fedezik.

— Kérdésben a felelet. Önkéntes, — kérdi 
a kiképző tiszt az iskolában Kőimtől, — mondja 
csak, miért áldozzuk örömmel az /Jetünket 
királyért és hazáért ?

— Igaza van hadnagy ur. — feleli me
rengve Kulin, — ni ért áldoztuk az életünket?!

— Összedült ház. Boros József Selyem- 
utcza 15. sz. alaiti házának első része i. hó 
14-én nagy robajjal összedült. Valóban a/, is
teni gondviselésnek tulajdonítható, hogv e 
veszedelmes pillanatban senki sem tartózkodott 
a lakásban. A lutnság a ház többi lakásaira 
vnuatkozólag elrendelte az óvintézkedés azonnali 
leganatositását.

— Elfogott tolvaj Részletesen megírtuk, 
hogy Pemmer József helvbeli lakostól fiilöp 
Márton vándor-napszámos az adott szállás 
fejében két lópokróczot s egy lószerszámot 
ellopott. Fiilöp természetesen kereket oldott, 
az igazságszolgáltatás kezét azonban elkerülnie 
i.em sikerült, mert a csendőrség Lovasberény- 
hen elfogta s mert inár ott is több lopási eset 
fűződik a nevéhez, egyenesen az ügyészségnek 
adta át az ügyes tolvajt. Midőn Fiilöp Székes- 
fejérvárról jól megrakodva megugrott, Pátka 
községben próbált szerencsét. Sikerült is neki 
az itt lopott dolgokat eladni s iiyombau 
újra fungálni kezdett s Pátkán Szeitli 
Mihály és Csanádi János ottani lako
sokat sztrencséltette látogatásával. Tettét 
azonban csakhamar észrevették s Lov&sberény- 
ben kézre került a jeles firma, a ki most már 
az ügyészség börtönében várja büntetését.

Színház.
Már ez. 12.

Brcmkovics György, Obernyik Károly régi 
történeti drámája került színre Eyressy Ákos a 
nemzeti színház tagjának vendégfelléptével. 
Éppen ezért csodálkozással szemléltük azt a 
kevés közönséget, mely ez estén a nézőteret 
elfoglalta; a földszint csak gyéren népesült, a 
páholyok majdnem mind üresek voltak. Igaz 
drámai műfaj jutott színre s aunak a mi váro
sunkban nem ig{. n szokott közönsége lenni. Az 
előadás maga pedig sikerűit volt és i^gérde-
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melte volna R közönség nagyobbíokn érdeklő
dését. Egressy Ákos a czimszerepben kiváló 
alakítást nyújtott. Közvetlen, természetes já
téka, keresetlönsége igen jó hatást tettek. Az 
öreg szerb fejedelem bánatát, fajdalmát oly 
meghatóan jeleníti meg, bogy az érzékenyebb 
jeleneteknél nem egynek e nézők közül könny 
tolult szemébe. Kifejező játékának méltó elis
merése volt a felvonások után felhangzó hosszas 
taps. F. Lányi Irma (Mara) alakításáról szintén 
dicsérettel szólhatunk; valamint a többi szerep
lők is igyekeztek minél jobb keretet nyújtani, 
s eltekintve nehány kisebb megcsúszástól, me
lyek mégis csuk zavarták a hatást, az előadás 
elég jól folyt le.

Márte. 73.
Egressy Ákos második vendégjátékául 

Schakespeare Makrancsos hölgy ét adták elő 
színészeink. A mai estén már valamivel jobb | 
képet nyújtott a nézőtér is, mert a páholyok 
nagyrésze megtellett. Schakespeare darabjainak 
kisebb vidéki színpadokon való előadásairól 
már több Ízben megmondottuk véleményünket 
Az előadás sikert ritkán hoz, sőt nem is hoz
hat, mert Schakespeare darabjaiban még a 
mellékszerepekre is ügyes rutinirozott színész 
szükségeltetik, a mi vidéki társulatoknál lehe
tetlen. 1‘etructiót a nőszeliditö veronai nemest 
Egressy Ákos játszotta. Színes, kifejező játéka 
és künnyedtsége ez estén is zajos tapsokat sze
reztek neki, azonban beszéde kissé gyors volt. 
Katalin szerepében F. Lányi Irma a makran
czos hölgynek igen szép és jól megjátszott 
alakját állittá elénk. Játéka változatos, eleven 
és kedves volt s Fgressyvel együtt zajos tap
sukban volt részük. Fóti Frida kedves Bianká
já t is szivessen láttak. Tisztay (Gruuiio) hangos
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derültséget- keltett- alakításával, de kissé túl 
groteszk volt. Cg)

—  Színházi hir. Halmai színigazgató, mint 
mór megírtuk, megkapta az államtól kért 600 
korona szubvencziót, most még úgy akar köny- 
nyiteni a helyzeten, hogy a 110 előadás utáni 
bérletet a város szállítsa le. A mennyiben már 
más színigazgató is kapott hasonló engedményt, 
méltányos, hogy a város ez esetben se tagadja 
meg a kérelmet. — Az „Kiveszett boldogság11, 
színtársulatunk iró-szinészéuek, Kerekes Mi
hálynak darabja szombaton kerül színre, Mint 
értesülünk, a fővárosból, do a vidékről is szá
mosán rándnlnak Je ez alkalommal, örvendetes 
jelenség volna tehát, ha városunk közönsége is 
támogatásával jutalmazná törekvő színészünk 
írói munkásságát.

I R  0 D A L  0 M.
—  Heraldikai levelezőlapul Egy kellemes 

eredeti ötlet folytán újításra ébrednek a képes 
levelezőlap-gyűjtők. Uj gondolat, amely gyö
nyörködtet a maga nemes egyszerűségével és 
és a mellett oktat, tanít az intencziőjával. Ezek 
a 16-féle színnel, kövön nyomott képes levelező
lapok az ország összes vármegyéinek hit kép
mását mutatják; mindegyiken rajta van az 
illető vármegye székvárosa, továbbá ja megye 
czimere és a város ezimere, elég jó kivitelben. 
Ezen újítás az „Athenaeum“ irodalmi és 
nyomdai részv. társulat kiadásában Budapesten 
jelent meg és minden könyv-, papirbereskedés- 
ben és ievelezölapárusitónái kapható.

SSSt BÉLYEGEKET!!
bármely országból való és bármely nemű, 
még . ha egészen közönséges is;- A czél: 
szegény gyermekeknek papokká való nevelése. 
Jutalmul emléktárgyakat adok, rózsafüzére
ket, sz. Antal prágai Jézus képeket. A kül
deményeket - és esetleges kérd. zösködéaoket 
méltóztassék Bregenzbe Voralberg Burean, 
Ballehem intézni.

H ir d e té s e k
a »FEJÉRMEGYEI N A P L Ó ,  

részére
jutányos áron vétetnek fel.

—  ;

j Chiüf-Offics 10, Brizton M ,  London SW,
--------------------------------------------------------- ------------------------------------------------ -—  .

H T H I E R R Y  A.-féle

D I G E S T I V .
tj 1
|  Valódi angol általános ét- és emésztési ) 

pora hatásában gyomorbántalmak minden ; 
2 fajtájában lelülmulhatlan. Étvágygerjesztő . 
& és emésztést előmozdító. Minden doboznak ; 
jí a készítő aláírásával kell ellátva lenni. . 
5 Egy doboz ára a pénz előleges beküldése j 

mellett 3 korona. — Szétküldi;

Thierry A. gyógsz. balzsamgyára j
Pregradán. Rohits Sauer mnn mellett.

Jtlagán-árverési hirdetmény.
A néhai Rakáts Lajos hagyatékához tartozó, következő n. m.
1. A szíejérvári 3730. sz. betétben A t  1 sor 11, 3^0 hisz. alatt 

bevezetett rácz temető dülöbeni 642 ül kiterjedésű szántóingatlan 
25*o kor. kikiáltási árban.

2. A székesfejérvári $79. sz. betétben A t  sor 11391 brsz. alatt 
bevezetett s 594 . öl területtel kitüntetett és szőlővel beültetett ingatlan 
1782 kor. kikiáltási árban.

3. A székesíejérvári 8i9. sz. betetben A f  3 sor 114U2 hr3Z. alatt 
bevezetett 673 □ Öllel kitüntetett, szőlővel beültetett, ráeztemetö dülöbeni 
ingatlan 2019 kor. kikiáltási árban.

4. a  székesfejérvári 879. sz. t  iekkönyvben A f  4 sor 11393. hrsz. 
alatt bevezetett ráez-temetö diilöbeni 680 □ Öl területű, szőlővel beültetett 
ingatlan 2040 kor. kikiáltási árban.

5. A székesfejérvári 4901. sz. betétben A f  1 sor 11521. hrsz. alatt 
bevezetett 159*) 2 Öl területtel kitüntetA t rácz-temető dülöbeni ingatlan 
39*1 i kor. kikiáltási árban a Székesfej ér váró tt a városház örszobájában 
1301- évi márczius hó 16-án d e. 9 órakor megtartandó nyilvános magán- 
árverés utján a legtöbbet Ígérőnek szabadkézből eladatni fognak.

Kikiáltási ár esetleg fokozatosan leszállittatni fog.
Árverezők tartoznak az árveréskor az ingatlanok kikiáltási árának 

10“/o*át bánatpénzül letenni, a vételárt pedig a szerződés aláírása alkal
mával készpénzben lefizetni.

\  evő a megvett ingatlannak azonnal tényleges birtoka és használa
tába lép, azonban az adót is az árverés napjától viselni tartozik, őt 
terhelvén a .-zw/.üdéskötés, s átiratáss il járó költségek, valamint a vételi 
jogügylet díjszabása.

Az eladott ingatlanok tehermentesítése iránt vevővel szemben a 
teljes szavatos-ág tlválaltutik.

Dr. Saára Gyula
ügyvéd,

mint Rakáts Lajos örökösei 3 
a jelzálogos hitelezők közös 

megbízottja.

! | !  400 intelligens magyar szőlősgazda bizonyítványa igazolja, hogy a j|p  

szőlők védelme a E|j|!

|  peronospora és azODlülellen 1sri-0 £uí/ =
a legbiztosabb, a legegyszerűbb és a legolcsóbb a

m
ü l

i s a
i m

iP S r . Anhanbrudt-flle párok használatával
A Dr. ASCHENBRANDT-féle „BORDÓI P0R“

a peronoszpara biztos és olcsó ellenszere, kitűnően lapad a levélre, nem pörköl.
A port a vízbe szitáljuk és kész az oldat. Az első. per- ÍSj l̂ 

l£j£ metezéshez egy hl. vízre kell lVa—2 kg., a második és har- = 
= í̂ *  ̂’ I- ------ --ÁqIiP/ 1 l/.l _0 I?n> rvn'P A» Api «»» " It-c A—1

j l l

i|i

-  o ----------- - ~0. — uuer, ou w  =
i m  kSos zsákokban á kg. 76 fillér. Használata olcsóbb, biztosabb m  = 

és kényelmesebb, mint a tiszta rézgáüczé. =

A Dr. ASCHENBRANDT-fále „R É Z K É N F O R 1
az oidium biztos és olcsó ellenszere. 

A port a fujtatókba öntjük és porozunk vele.
híídÖRltí • 1/o.flal Lraxroonkk ■Pnn.-r-r -  *■’---*»
—  j w * , .  w  l u j c u i / u a u a  u u u j u a  OO  p l M U a U U t t .  V C I B . lU U S f c ü l j

Ij^jg nem biidösíti; Vs-dal kevesebb fogy, mint a tiszta kénporból.
A rézkénpor ára: 5 kgos zsákokban á kg. 56 fillér; 10 kgos fej;! 

\ m  zsákokban á kg. 56 fillér; 50 kgos zsákokban 52 fillér. Három- | | | i  
szőri porozáshoz az évi szükséglet á kát. hold 12 — 15 kg. >pp!

Az árak Budapesten értendők. A vasutakon kedvezményes yjjlf 
!;ftó szállitási díjtétel. A porok elküldése vagy a pénz előleges 
| | j |  beküldése vagy utánvétel ellenében történik. íjjjj
i.-w  A 400 szőlősgazda bizonyítványát ás a porok használati utast- OÁ í
= tását tartalmazó füzetet sziveién megküldi, megrendeléseket elfogad és 
!g jü  denről felvilágosítást ad a

■
„ M A G Y A R  M E Z Ő G A Z D Á K  S Z Ö V E T K E Z E T E

Budapest, V., Allcotmány-űtcza 31. z.
Szőlűvidékeken az eladásra megbízottak kerestetnek.

(I
Üm—  ---- - — — - a-— vi-.n "DiDaioiuun, —...— .

Megbízott: HESSKY IMRE, Székesfejérvár (Alsó-kiráiysor.) p l

Nyomatott Számmer Imre könyvnyomdái intézetében, Székosfcjérvárott
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